
ZÁPIS 3/2015 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 
 

 1 

Český svaz chovatelů 
Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, 284684147, fax 284681451, e-mail: kralici@cschdz.eu , http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100 

 

 I. - Formální informace 

Datum: Pá 19. 6. 2015 

Místo: kulturní místnost Domova mládeže SZeŠ, Čáslav 

Čas zahájení: 19:00 hodin 

Prezence (v procentech):  

1.) ÚOK CHK: 100 % 

2.) Komise Sboru posuzovatelů králíků: 100 % 

3.) Revizní komise ÚOK CHK: J. Snítilý 

4.) Tajemník ÚOK CHK: J. Vilhelm 

5.) Host: př. Herbert Zens (do 19:35 hodin) 

Číslo jednací: 484 – 18/2015 

 

 II. - Program schůze zaslaný dne 8. 6. 2015 tajemníkem ÚOK CHK

 

 

1) Zahájení – př. Sirotek 

2) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK – př. Vilhelm 

3) Informace ze zasedání králíkářské sekce EE – př. Zens 

4) Příprava  EV Méty 2015  

5) Příprava a zajištění CVMK 2015 v Lysé nad Labem  

6) Příprava  školení, přijímacích a závěrečných zkoušek adeptů – př. Ing. Blokeš   

7) Různé 

8) Závěr 

 

 III. - Vlastní zápis 

1.) Zahájení  
Předseda př. P. Sirotek zahájil v 19,30 schůzi ÚOK CHK rozšířenou o Předsednictvo sboru 

posuzovatelů králíků. Odkázal na předložený program schůze, přičemž nikdo neměl 

připomínky a program byl schválen. Zapisovatelem zasedání byl navržen př. MVDr. V. 

Šimek. Ověřovatelem zápisu schůze byl navržen př. MVDr. M. Martinec.  

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/1/1: Schůze ÚOK CHK schvaluje předložený program schůze, a dále 

zapisovatele schůze př. dr. V. Šimka, a ověřovatele zápisu př. dr. M. Martince.  

 

2.) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK 
Usnesení K 15/2/5/1: Účastnický poplatek na mezinárodní školení Baerenthal 2015 a uhrazení 

pohonných hmot (zodpovídá: př. Sirotek). Ke dni 15. 7. 2015 splněno. 

Usnesení K 15/2/6/1: Seznam posuzovatelů králíků navržených na EV Metz 2015 (zodpovídá 

tajemník). Ke dni 15. 7. 2015: splněno (nahlášeno, tajemník rozeslal příslušný formulář). 

Usnesení K 15/2/6/4: Zapracování připomínek ÚOK CHK do smlouvy na pořádání CVMK 

2015 (zodpovídá tajemník). Ke dni 15. 7. 2015: splněno (následně smlouva podepsána všemi 

subjekty). Konečný text smlouvy však ÚOK nemá k nahlédnutí. 

 

 

 

mailto:kralici@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


ZÁPIS 3/2015 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 
 

 2 

3.) Informace ze zasedání králíkářské sekce EE 

O průběhu generálního zasedání evropského svazu chovatelů (dále EE) ve Francii informoval 

komisi př. Herbert Zens. Generální zasedání proběhlo 16. 5. 2015. Tématem byly přípravy na 

evropskou výstavu v Metz (13. – 15. 11. 2015). Př. Zens také podal zprávu ze zasedání 

standardové komise při sekci chovatelů králíků. Jednalo se o řádu pro uznávání plemen do 

evropského standardu (nutnost uznání v min. 3 zemích v EE, písemný doklad). S tím souvisí i 

žádost Belgie o vystavení několika jejich národních plemen. Dále se jednalo o evropském 

reglementu chovatelů králíků. Dále přišla žádost o přijetí Srbska do sekce chovatelů králíků – 

zde je problém, protože tam existují 2 králíkářské svazy a ty musejí mít nejdříve jedno 

společné organizační zastřešení. Př. Zens dále hovořil o pigmentovaných drápech u strakáčů, 

které jsou klasifikovány jako nepřípustná vada. Rakouský svaz bude chtít, aby se výskyt 1 

pigmentovaného drápů trestat srážkou 0,5 bodu (pozn. – v ČR je to přípustná vada – resp. 

není specifikován počet drápů). Praktické bylo jeho sdělení vybavení pro posuzovatele na EV 

a dále o dotisku aktualizovaného evropského vzorníku. Ten bude doobjednán v souladu 

s počtem na distribučním středisku ČSCH. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/3/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace z generálního zasedání 

evropského svazu chovatelů a ze zasedání evropské standardové komise při sekci chovatelů 

králíků. 

 

4.) Příprava  EV Méty 2015  

Při H. Zens pokračoval informacemi k pořádání EV Metz. Upozornil na včasnost při rezervaci 

ubytování pro návštěvníky výstavy – v okolí Metz je již téměř všechno rezervováno. 

Francouzský svaz požádal určité německé a lucemburské funkcionáře o organizační výpomoc. 

Výstaviště je nové, velmi precizní. Připomněl na nutnost správně vyplnit přihlášky a odeslat 

do termínu 10. 8. 2015 na Sekretariát ČSCH. Přihláška a výstavní podmínky již byly otištěny 

v časopisu Chovatel a budou i na svazovém webu ke stažení. Pro posuzovatele na EV a 

organizační delegaci si každý svaz bude zajišťovat ubytování sám.  

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/4/1: ÚOK CHK bere na vědomí organizační informace v rámci konání 

evropské výstavy Metz 13. – 15. 11. 2015. Pro naše vystavovatele je důležitý termín 10. 8. 

2015 – uzávěrka přihlášek, která nebude prodlužována. 

 

5.) Příprava a zajištění CVMK 2015 v Lysé nad Labem  

Předseda ÚOK informoval o podpisu smlouvy na pořádání CVMK v Lysé nad Labem. 

Většina informací již byla prodiskutována na předešlých zasedáních ÚOK a je v zápisech. 

Tajemník ÚOK doplnil informaci, že od 18. 6. 2015 je na svazovém webu vložena přihláška a 

výstavní podmínky – to vše ke stažení. Uzávěrka přihlášek je 7. 8. 2015 a nebude 

prodlužována. Posuzování bude ve čtvrtek 3. 9., přičemž výstava bude otevřena v pátek od  

9:00 hodin (pozn. – změna oproti předešlým ročníkům). Všechny informace jsou uvedeny ve 

výstavních podmínkách. Chovatelé králíků, kteří jsou členy chovatelských klubů, vyznačí tuto 

informaci v přihlášce – na základě toho se budou rozdělovat dotace klubům po výstavě. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/5/1: ÚOK CHK bere na vědomí organizační informace o konání CVMK 

v Lysé nad Labem 4. – 6. 9. 2015. Informace jsou ve výstavních podmínkách, které jsou 

zveřejněny společně s přihláškou na svazovém webu a také časopise Chovatel. Uzávěrka 

přihlášek je 7. 8. 2015 a nebude prodlužována. Chovatelé králíků – členové chovatelských 

klubů - vyznačí tuto skutečnost zřetelně v přihlášce. 



ZÁPIS 3/2015 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 
 

 3 

Při příležitosti konání CVMK proběhne uznávací řízení na plemenné chovy. Výzvu k účasti 

v tomto řízení vyvěsí tajemník na svazovém webu a zajistí otištění v časopise Chovatel a také 

ji pošle na chovatelské kluby. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/5/2: ÚOK CHK ukládá rozeslat výzvu k účasti vystavovatelů na CVMK 

v uznávacím řízení na plemenné chovy. Výzva bude zveřejněna na svazovém webu, 

v časopise Chovatel a dále ji e-mailem obdrží chovatelské kluby. Zodpovídá: tajemník ÚOK. 

Termín: neprodleně, nejpozději do 31. 7. 2015. 

 

6.) Příprava školení, přijímacích a závěrečných zkoušek adeptů 
Př. Ing. Josef Blokeš, dr. Vlastimil Šimek a tajemník ÚOK hovořili o schématu školení adeptů 

na posuzovatele králíků a zkouškách. Vše je připraveno podle předchozí domluvy, včetně 

ustájených králíků pro praktickou část zkoušek a praktickou ukázku posuzování v 

rámciškolení adeptů. Obsazení zkušebních komisí: přijímací zkouška (přihlásili se 3 

uchazeči): členové př. Jiří Jahoda, Tomáš Červinka, Dana Caithamlová. Test připravil dr. 

Šimek. Závěrečná zkouška (přihlásili se 4 adepti): ústní část – Ing. J. Blokeš, dr. Miloslav 

Martinec; test vypracoval př. Ing. Blokeš. Závěrečná praktická část: P. Sirotek, dr. V. Šimek, 

J. Šíp. Od příštích závěrečných zkoušek bude vypracování písemné práce o chovu adepta 

dobrovolné, ale bude možno k ní přihlídnout v případě horšího výsledku z testu či ústní části 

závěrečné zkoušky (pozn. - nikoliv v případě horší praktické části závěrečné zkoušky). 

Zajištění evidence a informovanosti adeptů od následujících zkoušek v roce 2016 – dr. V. 

Šimek ve spolupráci s tajemníkem ÚOK. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/6/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace ke konání školení adeptů a 

zkoušek podle sestaveného rozvrhu. ÚOK CHK bere na vědomí informace o dobrovolnosti 

při zpracování krátké písemné práci k závěrečným zkouškám dle zápisu, a dále o zajištění 

evidence a informovanosti adeptů od následujících zkoušek v roce 2016 (bude zodpovídat 

dr. V. Šimek ve spolupráci s tajemníkem ÚOK). 

 

7.) Různé 
 

7.1 Reakce na usnesení ÚV ČSCH 

Př. dr. Miloslav Martinec se dotázal tajemníka ÚOK jako člena ÚV na usnesení ÚV ČSCH 

v nedávné doby, která se úzce vztahují k činnosti ÚOK CHK. Tajemník sdělil, že ze zasedání 

ÚV ČSCH ze dne 10. 3. 2015 vzniklo usnesení č. 142/18/12c/2015. V něm se uvádí tvrzení o 

nevynutitelnosti schváleného Statutu sboru posuzovatelů králíků a odvolávají se na příslušné 

ustanovení ve Stanovách ČSCH.  

K tomu ÚOK diskutovala následující stanovisko: Statut sboru posuzovatelů králíků byl 

zpracován, předložen a schválen ÚOK CHK. Ústřední konference jej dne 1. 3. 2015 vzala na 

vědomí, a to bez připomínek z pléna jednání.  

Všichni členové ÚOK CHK i Předsednictva sboru se jednohlasně ohradili proti tomuto 

usnesení ÚV ČSCH. Dr. Šimek uvedl, že výše uvedený statut byl zpracován a schválen 

v souladu s platným Řádem pro posuzovatele zvířat ČSCH (tj. všeobecným předpisem pro 

posuzovatele zvířat v ČSCH), přičemž slouží jako specifické upřesnění pro posuzovatele 

králíků, s ohledem na organizační strukturu a historii vedení Sboru posuzovatelů králíků. 

Připomněl, že současný všeobecný Řád pro posuzovatele zvířat ČSCH schválil Ústřední 

výbor ČSCH na svém zasedání, a to včetně nešťastného dodatku - číslo usnesení 44/7/5/2014. 

Tento Řád je tedy platný a pochází od ÚV ČSCH. Ze znění tohoto Řádu zřetelně vyplývá, že 

posuzovatelé jsou organizačně začleněni pod příslušnou ÚOK, která stanovuje zásady pro 

činnost posuzovatelů a adeptů. Konkrétně se jedná o Část II., odst. 1 a 2. Mimoto, v Části II., 



ZÁPIS 3/2015 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 
 

 4 

odst. 7 je navíc zcela doslovně uvedeno, že „ÚOK vydává směrnice a pokyny pro 

vzdělávání posuzovatelů a adeptů a pro činnost posuzovatelů“. Na základě tohoto znění 

ÚOK CHK během roku 2014 pověřila zpracovat příslušný dokument, který později schválila 

a ústřední konference jej vzala na vědomí, bez nějakých připomínek z pléna jednání. Přes toto 

byl schválený Statut napadnut posuzovatelem králíků a předsedou ÚV ČSCH M. Kotyzou na 

školení posuzovatelů králíků dne 28. 2. 2015 v jinak klidné atmosféře školení (nota bene i 

před zahraniční delegací - posuzovateli ze Slovenska, se kterými se naše ÚOK snaží o 

navázání spolupráce a kteří tento jeho krok veřejně odsoudili na jejich školení v dubnu 2015). 

To, že na sebe nenavazují příslušná ustanovení ve Stanovách ČSCH a v Řádu pro 

posuzovatele zvířat ČSCH je politováhodné a je to vizitka příslušných vrcholných orgánů 

ČSCH či jejich komisí, které jejich tvorbu zajišťují.  

Mimoto, dr. Martinec uvedl, že pokud nyní ÚV ČSCH rozporuje schválení Statutu sboru 

posuzovatelů králíků naší komisí, tak logicky nemůže ani platit všeobecný Řád pro 

posuzovatele zvířat ČSCH, resp. jeho dodatek z roku 2014. A sice proto, že pro schvalování 

směrnic nebo předpisů by měla platit stejná pravidla a Valná hromada (nadřízený orgán 

ústředního výboru) tento dodatek neschválila, nevzala ho vědomí, a dokonce jej ani neuložila 

ÚV ČSCH vypracovat. 

Členové ÚOK CHK vyjádřili politování nad tím, že činnost králíkářské komise je chronicky 

v hledáčku předsedy ÚV ČSCH, přestože ÚOK aktivně pracuje pro chovatele králíků i 

posuzovatele králíků. Jen z hlediska práce na legislativě, ÚOK CHK v roce 2014 a začátkem 

roku 2015 aktualizovala či zcela vytvořila své téměř všechny nutné interní předpisy 

(Organizační řád odbornosti, Statut Standardové komise, Statut sboru posuzovatelů králíků, 

Registrační řád a další) – s cílem aby vše korektně fungovalo. Tyto byly vypracovány velmi 

pružně, byly schváleny, fungují a králíkářská veřejnost proti nim nemá výhrady. Předseda 

ÚOK CHK př. Sirotek konstatoval, se to stejné bohužel nedá říci o např. předloženému 

návrhu Stanov ČSCH od ÚV ČSCH, který znechucuje valnou část chovatelské základny. 

Členové ÚOK CHK proto žádají, aby již činnost komise nebyla zbytečně narušována 

předsedou ÚV ČSCH M. Kotyzou, a aby tak měla klid pro svou práci. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/1: ÚOK CHK se ohrazuje proti usnesení ÚV ČSCH č. 142/18/12c/2015. 

Statut sboru posuzovatelů králíků byl vypracován a schválen v souladu s platným 

všeobecným Řádem pro posuzovatele zvířat ČSCH (Část II., odst. 1, 2 a zejména 7), který 

schválil ÚV ČSCH. Dále, ÚOK CHK upozorňuje, že pokud je tu názor, že Statut sboru 

posuzovatelů králíků je podle ÚV ČSCH nevynutitelný, nemůže být vynutitelný ani dodatek 

všeobecného Řádu pro posuzovatele zvířat ČSCH ze dne 15. 4. 2014 – protože ten Valná 

hromada ČSCH neschválila, nevzala na vědomí, a dokonce jej ani neuložila ÚV ČSCH 

vypracovat. Členové ÚOK CHK vyjádřili politování nad tím, že je činnost králíkářské 

komise chronicky v hledáčku předsedy ÚV ČSCH M. Kotyzy, přestože ÚOK aktivně pracuje 

pro chovatele králíků i posuzovatele králíků. Členové ÚOK CHK žádají, aby již činnost 

komise nebyla zbytečně narušována předsedou ÚV ČSCH, a aby měla klid pro svou práci. 

 

7.2 Vyjádření k prošetření stížnosti na postup ZO Kolín při vyloučení člena ZO 

Př. dr. Martinec konstatoval, že ÚOK od ÚV ČSCH, resp. legislativní komise dosud 

neobdržela vyjádření ve věci stížnosti na ZO ČSCH Kolín. Podle usnesení ÚV nebyla řešena 

podstata stížnosti Po kratší diskuzi mezi členy ÚOK se přistoupilo k hlasování, jakým 

způsobem se k tomu postavit. 

Hlasování: pro 5, proti 2 

Usnesení K 15/3/7/2: ÚOK CHK vyslovuje nespokojenost se způsobem prošetření stížnosti 

na postup ZO ČSCH Kolín ve věci respektování odborného stanoviska ÚOK CHK a 

zejména s neposkytnutím informací - zápisu o prošetření stížnosti.  



ZÁPIS 3/2015 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 
 

 5 

 

7.3 Stanovy ČSCH a připomínky ÚOK CHK k nim 

Členové ÚOK CHK se dále zabývali připomínkami k návrhu Stanov ČSCH. Původní návrh 

předložil ÚV ČSCH na listopadové Valné hromadě v roce 2014 v Olomouci, přičemž to tam 

drtivá většina delegátů odmítla a uložila připomínkování. Co se týče připomínek ve strany 

ÚOK CHK, tak komise předložený návrh Stanov ČSCH zcela odmítá a považuje jej za velmi 

povrchně a zmatečně zpracovaný. ÚOK CHK má vážné pochybnosti o schopnosti 

zpracovatelů obsáhnout chovatelskou a organizační problematiku do obecně vyhovujících 

ustanovení, přičemž ani orgány podílející se na přípravě návrhu Stanov ČSCH neprokázaly 

dostatečný přehled ve zpracovávané problematice. Z těchto důvodů ÚOK CHK navrhuje 

návrh zcela odmítnout a zpracovat zcela novou předlohu za použití nashromážděných 

připomínek. Připomínky ze strany ÚOK CHK (Příloha zápisu č. 1) byla zpracovány a 

zaslány na Sekretariát ČSCH k datu 30. 4. 2015. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/3: ÚOK CHK konstatuje, že předložený návrh Stanov ČSCH zcela 

odmítá a považuje jej za velmi povrchně a zmatečně zpracovaný. ÚOK CHK má vážné 

pochybnosti o schopnosti zpracovatelů obsáhnout chovatelskou a organizační problematiku 

do obecně vyhovujících ustanovení, přičemž ani orgány podílející se na přípravě návrhu 

Stanov ČSCH neprokázaly dostatečný přehled ve zpracovávané problematice. Z těchto 

důvodů ÚOK CHK navrhuje návrh zcela odmítnout a zpracovat zcela novou předlohu za 

použití nashromážděných připomínek. ÚOK CHK potvrzuje připomínky, které byly 

zpracovány funkcionáři ÚOK CHK a zaslány na Sekretariát ČSCH k datu 30. 4. 2015 

(příloha zápisu č. 1). 

 

7.4 Aktualizace svazového webu 

Tajemník informoval o aktualizaci svazového webu – části o novošlechtění ke dni 18. 6. 

2015. Sekce regeneračního křížení projde brzy také aktualizací.  

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/4: ÚOK CHK bere na vědomí aktualizovaný seznam novošlechtění na 

svazovém webu. Zároveň ukládá provést aktualizaci sekce regeneračního křížení. 

Zodpovídají: př. J. Šíp, tajemník. Termín: do 10. 8. 2015. 

 

7.5 Došlá pošta – žádosti a oznámení 

 

a) Žádost od KCHK vídeňských plemen 

Tajemník přečetl dopis od předsedy KCHK vídeňských plemen př. Mgr. Antonína Šebesty, 

Jednalo se žádost na dotaci mezinárodní speciální výstavy ČR a SR vídeňských plemen. Ta se 

má konat v prosinci roku 2016. Členové ÚOK CHK se jednohlasně shodli na tom, že 

chovatelské kluby králíků budou každoročně (již od CVMK 2015) dotovány podle účasti 

jejich členů na CVMK a CV. Proto tedy není již v rozpočtu odbornosti prostor pro další 

dotace klubům. ÚOK CHK věří, že to představitelé klubu pochopí a těší se na hojnou účast na 

výše uvedených celostátních výstavách. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/5a: ÚOK CHK neschvaluje příspěvek KCHK vídeňských plemen králíků 

na pořádání mezinárodní speciální výstavy v roce 2016. Odůvodnění: Chovatelské kluby 

králíků budou každoročně (již od CVMK 2015) dotovány podle účasti jejich členů na 

CVMK a CV. Proto tedy není již v rozpočtu odbornosti prostor pro další dotace. 

 

b) Žádost od KCHK českých strakáčů 



ZÁPIS 3/2015 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 
 

 6 

Tajemník přečetl dopis od jednatele KCHK českých strakáčů př. Jaroslava Vlastníka. Klub 

žádá příspěvek na propagaci a rozvoj plemene v zahraničí. Aktivity klubu lze prakticky 

poznat, nicméně členové ÚOK CHK se jednohlasně shodli na tom, že chovatelské kluby 

králíků budou každoročně (již od CVMK 2015) dotovány podle účasti jejich členů na CVMK 

a CV. Proto tedy není již v rozpočtu odbornosti prostor pro další dotace klubům. ÚOK CHK 

věří, že to představitelé klubu pochopí a těší se na hojnou účast na výše uvedených 

celostátních výstavách. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/5b: ÚOK CHK neschvaluje příspěvek KCHK českých strakáčů na 

pořádání propagaci a rozvoj plemene v zahraničí. Odůvodnění: Chovatelské kluby králíků 

budou každoročně (již od CVMK 2015) dotovány podle účasti jejich členů na CVMK a CV. 

Proto tedy není již v rozpočtu odbornosti prostor pro další dotace. 

 

c) Změna optimální hmotnosti plemene zakrslý teddy v novošlechtění ČSCH 

Tajemník předložil žádost o změnu návrhu standardu plemene zakrslý teddy. Jedná se o dosud 

neuznané plemeno. V rámci ČSCH je sdružena část příznivců tohoto plemene, která registruje 

králíky v sekci novošlechtění. Za dobu posledních cca pěti let udělalo plemeno poměrně 

značný pokrok. Proto se příslušný chovatelský klub rozhodl některá ustanovení v návrhu 

standardu poněkud zpřísnit. Především se jedná o hmotnost – optimální 1,00 až 1,35 kg. 

Mimoto, členové ÚOK se shodli na úpravě názvu plemene z původního „zakrslý teddy 

krátkouchý“ na pouze „zakrslý teddy“, což je podstatně vhodnější. Se změnou optimální 

hmotnosti všichni členové ÚOK vyjádřili souhlas. Proběhla také krátká diskuze o minimální 

hmotnostní hranici pro dospělé jedince ZTd, která je skutečně hraniční (nota bene je to včetně 

enormního množství srsti na plemeni). Dr. Šimek doporučil, že s ohledem na biologické a 

zdravotní aspekty je vhodné toto zohlednit při výběru rodičovských párů, a tak dále již 

plemeno dále nezmenšovat. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/5c: ÚOK CHK souhlasí se změnou hmotnosti v návrhu standardu 

plemene zakrslý teddy (sekce v novošlechtění ČSCH). Mimoto, název plemene je „zakrslý 

teddy“ se zkratkou „ZTd“. Představitelům klubu bude zaslán dopis. Zodpovídá: tajemník. 

Termín: do 31. 7. 2015. 

 

d) Pozastavení výkonu funkce posuzovatele králíků 

Posuzovatel králíků př. Hubert Dufek z Hutiska-Solance (okr. Vsetín) oznámil e-mailem 

tajemníkovi ÚOK, že si přeje pozastavit posuzovatelskou činnost. V případě, že se rozhodne 

činnost obnovit, bude o tom informovat tajemníka. 

Hlasování ÚOK: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/5d: ÚOK CHK pozastavuje funkci posuzovatele králíků př. Hubertovi 

Dufkovi z Hutiska-Solance (okr. Vsetín) na jeho vlastní žádost. Bude provedena aktualizace 

v seznamu posuzovatelů na svazovém webu. Zodpovídá: tajemník. Termín: neprodleně, 

nejpozději do 31. 7. 2015. 

 

7.6 Došlá pošta – stížnosti 

 

a) Stížnost na špatné vyhodnocení soutěže 

Tajemník přečetl dopis – stížnost od př. Aloise Tecla z České Bělé (okr. Havlíčkův Brod) na 

okresní funkcionáře př. J. Šípa a Ing. Boumu skrze vyhodnocení okresní soutěže chovatelů 

králíků. Názorem ÚOK CHK je, že podobné věci jsou v kompetenci okresní odborné komise 

chovatelů králíků, případně okresní kontrolní komise. Členové ÚOK věří, že se problém 



ZÁPIS 3/2015 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 
 

 7 

podaří vyřešit. Formulář na vyhodnocení nejlepšího chovatele králíků má již každý okres 

poněkud jiný, aby byl vhodně přizpůsobený konkrétním podmínkám. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení: ÚOK CHK bere na vědomí dopis - stížnost od př. Aloise Tecla z České Bělé (okr. 

Havlíčkův Brod) pro špatné vyhodnocení okresní soutěže o nejlepšího chovatele králíků. 

Věc je v kompetenci OOK CHK, resp. okresní kontrolní komise. Př. Teclovi bude zaslán 

dopis. Zodpovídá: tajemník. Termín: neprodleně, nejpozději do 31. 7. 2015. 

 

b) Stížnost 

Tajemník přečetl dopis od př. P. Černé. Dopis byl orientován spíše emotivně. ÚOK CHK 

naznala, že osobní spory mezi chovateli neřeší a řešit nebude. Je politováníhodné, že se 

takové věci dějí i v chovatelské sféře. ÚOK CHK doporučuje účastníkům sporu osobní 

vyřešení a více se tímto problémem zabývat nebude. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/6b: ÚOK CHK konstatuje, že neřeší a nebude řešit spory osobního 

charakteru. Je politováníhodné, že se velké spory dějí i v chovatelské sféře. Tazatalce bude 

zaslán dopis. Zodpovídá: tajemník. Termín: do 31. 7. 2015. 

 

c) Stížnost – Králičí hop 

Tajemník přečetl dopis, který se týkal králičího hopu. Pod ČSCH existuje jeden chovatelský 

klub, a sice Klub králičí hop (dále KKH). V dopisech je komunikace předsedy ZO ČSCH př. 

Ing. Vladimíra Hulmana (v této ZO je samostatný odbor zabývající se králičím hopem) a př. J. 

Šípa (z chovatelského klubu KKH). Členové ÚOK CHK naznali, že problém je spíše 

komunikačního charakteru, přičemž nelze vyloučit ani určité osobní emoce. Názorem ÚOK 

CHK je, že ve smyslu Stanov ČSCH, resp. Organizačního řádu odbornosti chovatelů králíků 

je jako chovatelský klub ustanoven pouze KKH. Dále, doporučuje řešit problém na úrovni 

klubu a příslušné kontrolní komise. ÚOK CHK dále konstatuje, že je jedná o politováníhodný 

spor a věří, že se brzy vyřeší, aby tato volnočasová aktivita jako celek se nadále dobře 

prezentovala široké veřejnosti. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/6c: ÚOK CHK potvrzuje, že ve smyslu Stanov ČSCH, resp. 

Organizačního řádu odbornosti chovatelů králíků je jako chovatelský klub ustanoven pouze 

Klub králičí hop. ÚOK CHK doporučuje řešit vzniklý problém na příslušné úrovni 

dotčených subjektů. Oběma stranám (př. Ing. Vladimír Hulman, Ing. Lada Šípová – 

Krejčová) bude zaslán dopis se stanoviskem ÚOK CHK. Zodpovídá: tajemník. Termín: do 

31. 7. 2015. 

 

d) Stížnost na posouzení 

Tajemník přečetl dopis – stížnost na posouzení zvířat. Předsednictvo sboru posuzovatelů 

králíků i ÚOK CHK shledali stížnost jako oprávněnou. S příslušnými posuzovateli bude 

proveden osobní rozhovor a budou na konkrétní problém upozorněni. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/6d: Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků a ÚOK CHK shledali 

stížnost na posouzení jako oprávněnou. Konkrétní posuzovatelé na to budou upozorněni, 

aby se podobné věci již nestaly. Zodpovídá: Ing. Josef Blokeš. Termín: do 31. 7. 2015 

 

7.7 Jiné 

a) Centrální evidence členů chovatelských klubů 

Tajemník informoval členy ÚOK CHK, že od chovatelské kluby králíků mají povinnost mj. i 

zaslat tajemníkovi ÚOK CHK jmenný seznam členů s uvedením jejich členství v mateřských 



ZÁPIS 3/2015 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 
 

 8 

základních organizacích. Zatím tak učinila pouze menšina klubů chovatelů králíků. Zaslání je 

nutné pro Sekretariát ČSCH z administrativního hlediska (člen klubu musí být členem 

mateřské ZO – u chovatelů králíků s tím nikdy nebyl závažnější problém). 

Hlasování všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/7a: ÚOK CHK bere na vědomí informaci o evidenci KCHK. Zároveň 

upozorňuje kluby, že každoročně ke dni 31. 3. je nutné zaslat tajemníkovi jmenný seznam 

členů konkrétního klubu, vč. mateřské ZO členů. Informace bude e-mailem zaslána 

představitelům chovatelských klubů. Zodpovídá: tajemník. Termín: do 31. 7. 2015. 

 

b) Zasílání výkazů o registraci 

Tajemník konstatoval, že pořád poměrně dost okresních organizací (dále OO) a chovatelských 

klubů králíků nedodalo každoroční výkaz o registraci králíků za rok 2014. Ten se zasílá 

(poštou či e-mailem) jednak tajemníkovi komise př. Vilhelmovi na Sekretariát ČSCH do 

Prahy (pro účely vystavení faktury), a jednak př. Jiřímu Jahodovi do Brna (pro účely 

vytvoření celostátního přehledu). Tajemník e-mailem upozorní konkrétní OO a KCHK, které 

podklady zatím nedodaly, aby tak učinily nejpozději do 31. 8. 2015. Pokud tak neučiní ani po 

tomto termínu, budou na tento nedostatek upozorněni prostřednictvím časopisu Chovatel. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/7b: ÚOK CHK ukládá obeslat OO a KCHK, které dosud nedodaly výkaz 

o registraci za rok 2014, aby tak učinily nejpozději do 31. 8. 2015. Pokud tak neučiní ani po 

tomto termínu, budou na tento nedostatek upozorněni prostřednictvím časopisu Chovatel. 

Zodpovídá: tajemník. Termín: do 31. 7. 2015. 

  

c) Budoucí CVMK 

Předseda ÚOK CHK konstatoval, že pro další roky se žádný subjekt oficiální komisi 

nepřihlásil k pořádání CVMK. Př. Šíp uvedl, že je poněkud udiven, když se na chovatelských 

setkáních občas dozvídá nějaká konkrétní místa. Mnohdy jsou tyto informace šířeny mezi 

chovatelskou veřejností velmi přesvědčivě. Přitom ÚOK CHK se nikdo oficiálně nepřihlásil. 

Po telefonické komunikaci s předsedou ÚV ČSCH Milanem Kotyzou byla ÚOK CHK 

informována, že nějaké počáteční a nezávazné komunikace již proběhly s olomouckým 

výstavištěm Flora. Členové ÚOK CHK věří, že o případných dalších krocích bude korektně, 

oficiálně a včas informována prostřednictvím tajemníka. Pořadatele CVMK tradičně 

schvaluje ÚOK CHK, kompetence ÚV ČSCH jsou jinde. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/37/7c: ÚOK CHK konstatuje, že se zatím žádný subjekt oficiální komisi 

nepřihlásil k pořádání CVMK 2016. Podle telefonátu s předsedou ÚV ČSCH Milanem 

Kotyzou byla ÚOK CHK informována, že nějaké počáteční a nezávazné komunikace již 

proběhly s olomouckým výstavištěm Flora. Členové ÚOK CHK věří, že o případných 

dalších krocích bude korektně, oficiálně a včas informována prostřednictvím tajemníka. 

Pořadatele CVMK tradičně schvaluje ÚOK CHK, kompetence ÚV ČSCH jsou jinde. 

 

d) Evidence adeptů na posuzovatele králíků  

Tajemník ÚOK a dr. V. Šimek hovořili o evidenci adeptů na posuzovatele králíků. V souladu 

s příslušnými ustanoveními je nutné, aby adept vykonal závěrečnou zkoušku do nejpozději 

pěti let od začátku svého kurzu. Podmínky pro přihlášení se k závěrečné zkoušce již byly 

několikrát sděleny na školeních adeptů a jsou ke stažení na svazovém webu. Tajemník obešle 

konkrétní adepty, kteří měli podle svého plánu možnost již v minulosti jít k závěrečné 

zkoušce (a neučinili tak ani v roce 2015), s tím že v roce 2016 jim bude nabídnuta poslední 

možnost zkoušku vykonat. Pokud se konkrétní adepti nepřihlásí ani v roce 2016, budou 

v souladu s příslušnými ustanoveními vymazáni z evidence adeptů. 



ZÁPIS 3/2015 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 
 

 9 

Hlasování Předsednictvo: všichni pro 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/7d: Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků a ÚOK CHK souhlasí 

s aktualizacemi v evidenci adeptů na posuzovatele králíků, dle informací v zápisu. Zároveň 

ukládá obeslat ty adepty, kteří již měli podle svého plánu jít v minulosti k závěrečné zkoušce 

a dosud tak neučili, dle informací v zápisu. Zodpovídá: tajemník. Termín: nyní do 31. 7. 

2015 a následně znovu připomenout v roce 2016 v pozvánce na závěrečnou zkoušku. 

 

e) Název výstavy 

Př. J. Šíp požádal ÚOK CHK o přidělení názvu „Celostátní výstava zakrslých králíků“. 

Výstava bude pořádána Klubem chovatelů zakrslých králíků v Novém Bydžově dne 12. 12. 

2015. Výstavy se budou moci zúčastnit se svými zvířaty i nečlenové klubu. Důvodem je, že 

s názvem „celostátní“ se lépe komunikuje s místní samosprávou. Užití tohoto názvu povoluje 

ÚOK CHK výjimečně, a to většinou pro ty kluby, které sdružují více plemen. Dále požádal o 

oproštění od částky, která je s tímto použitím názvu spojena. Členové ÚOK CHK s použitím 

názvu souhlasí. S oproštěním od poplatku členové ÚOK CHK nesouhlasili. Byla navržena 

symbolická paušální částka 500,-. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/7e: ÚOK CHK povoluje použití názvu „Celostátní výstava zakrslých 

králíků“. Výstava se uskuteční dne 12. 12. 2015 v Novém Bydžově. Účastnit se mohou i 

nečlenové chovatelského klubu. Klub chovatelů zakrslých králíků zaplatí schválený 

poplatek. 

 

f) Témata na školení posuzovatelů králíků 2016 

Př. Ing. J. Blokeš požádal členy Předsednictvo sboru a ÚOK CHK, aby si připravili celkem 4 

témata na školení posuzovatelů králíků v roce 2016. Je to nutné s ohledem na včasné zajištění 

ukázkových zvířat. 

Hlasování Předsednictvo: všichni pro 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/7f: ÚOK CHK a Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků ukládá 

připravit návrhy témat na školení posuzovatelů králíků v roce 2016. Zodpovídají: členové 

Předsednictva a ÚOK CHK. Termín: do 2. 9. 2015 

 

g) Zprávy z pracovních cest 

Místopředseda Sboru posuzovatelů králíků př. dr. Martinec podal zprávu o zahraniční cestě na 

slovenské školení posuzovatelů králíků. Školení se uskutečnilo dne 11. 4. 2015 v obci 

Alekšince nedaleko Nitry. Za Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků se školení účastnili 

posuzovatelé T. Červinka, dr. M. Martinec a dr. V. Šimek. Dr. Martinec vyzdvihl organizační 

stránku školení, které probíhalo pod vedením tamního předsedy př. Ing. Miloše Supuky. 

Školení je na Slovensku pouze jednodenní a konalo se v místním kulturním domě. Na 

Slovensku je celkem 58 řádných posuzovatelů a 6 čestných posuzovatelů. Náplň školení byla 

obdobná jako u nás. V teoretické části zazněly zprávy z tamního sboru, ÚOK a zahraničí. Ing. 

Supuka kladně zhodnotil účast slovenských posuzovatelů, kteří byli na našem školení 28. 2. 

2015. V praktické části se školilo několik plemen – např. typičnost u středních plemen, dále 

divoce zbarvený ráz u plemen, nové plemeno minirex, a také moravský modrý (přivezli jsme 

ukázkového králíka, kterého dr. Martinec prezentoval). Nechyběla ani veterinární přednáška. 

Součástí školení posuzovatelů bylo i školení adeptů a jejich zkoušky. Na Slovensku mají 

v evidenci zhruba tolik adeptů co u nás a také většinou mladších ročníků. Z našeho pohledu – 

u nás se budou konat nadále oddělené školení posuzovatelů a oddělené školení adeptů, což 

vidíme jako schůdnější řešení. Všichni členové naší delegace konstatovali, že zázemí, které 



ZÁPIS 3/2015 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 
 

 1

0 

nám dlouhodobě poskytuje pro obojí školení střední škola a domov mládeže v Čáslavi je 

opravdu nadstandardní situací. Všichni členové naší delegace se jednohlasně shodli, 

slovenské školení lze zhodnotit jako velmi zdařilé a je příjemné, že obě ÚOK a 

posuzovatelské sbory jsou další spolupráci a výměnám posuzovatelů velmi nakloněny. 

O mezinárodním školení posuzovatelů králíků, které se uskutečnilo ve dnech 27. – 29. 3. 2015 

ve francouzském městě Baerenthal, bude informováno prostřednictvím příspěvku v časopise 

Chovatel.  

Dr. Šimek dále informoval ÚOK CHK o zasedání Komise pro práci s mládeží, která se 

uskutečnila v Praze dne 13. 6. 2015. Jednalo se především o přípravy mezinárodního kola 

mladých chovatelů. To se uskuteční v Ostravě ve dnech 19. – 23. 8. 2015. Uvedl, že mladí 

chovatelé králíků budou na tomto kole opět nejpočetnější odborností. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení K 15/3/7/7g: ÚOK CHK bere na vědomí zprávy z pracovních zahraničních cest 

(školení posuzovatelů králíků Slovensko – Alekšince; mezinárodní školení posuzovatelů 

králíků Francie – Baerenthal) a z dalších jednání (Komise pro práci s mládeží), dle 

informací uvedených v zápisu. 

  

h) Almanach posuzovatelů králíků 

Př. Jiří Jahoda ukázal dosavadní práci s historickými materiály k připravovanému Almanachu 

posuzovatelů králíků. Hledání posuzovatelů králíků (historicky všech od začátku posuzování) 

pokračuje nadále. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení: K 15/3/7/7h: Předsednictvo sboru a ÚOK CHK bere na vědomí pokračující práce 

na historickém Almanachu posuzovatelů králíků. 

 

8.) Závěr 
Vzhledem k tomu, že byl program schůze vyčerpán, př. Sirotek ukončil jednání v 22,30 hod. 

 

 IV. – Tvorba a ověření zápisu 

 

Zápis zpracoval: dr. Vlastimil Šimek                                           Podpis: ...................... 

Ověřovatel zápisu: dr. Miloslav Martinec                                    Podpis: ...................... 

 

Zasláno pracovníkovi Sekretariátu ČSCH ke zveřejnění na svazovém webu dne 20. 7. 2015. 

 


